plaraque tua omnia. Quare non frustra adeo aduersus eos tumultuaris, qui primam illam Confessionem Augustanam (quæ Cinglianisnum non obscurè rejicit) requirunt. Desine igitur mutilata Augustana Confessione tuum Calvinisnum palliare: & illam primam insimulare, quod TEMPORIS CAVA ita sit scripta, ut non sine causa postea fuerit mutata. Ipsi enim Electores, Principes, & Ordines Imperij (quorum verba paulo ante recitauit) huic tuo impudentissimo mendacio reclamant.

Accusas etiam nos, Sturmi, quod à formula Concordie, quæ in Articulo Coenæ Dominicæ, Anno 36. inter Lutherum & Bucerum facta est, discedamus: saepè ad eam nos reuocas: & omniaibus persuadere conaris, in ea formula vestram sententiæ esse comprehensam: vt his malis artibus callide simplicioribus Calvinismum instilles. Verba tua de illa formula CONCORDIAE recitabo: *Cur (inquis) hæc Concordia via deseritur? quæ* Pag. 28. 29. *Angliam, Galliam, Helvetiam, Phrysiam, Vestphaliæ coniunxit? cur noua queritur, quæ disiungit Ecclesiæ?* Multa, Sturmi, in his paucis tuis verbis insunt mendacia. Si enim nos à FORTEMBERGENSI discedimus, cur ea formula LIBERO CONCORDIAE (in quem toties debaccharis) est AD VERBVM INSERTA? Inspice exemplar Tubinger, folio ducentesimo nonagesimo secundo, facie secunda. Deinde, maius mendacium est, quod asseris, via illius formulæ VITTEBERGENSI fuisse cōiunctam Angliam, Galliam, Helvetiam, Phrysiam, Vestphaliæ. Dic mihi, Sturmi, quando illa formula in Anglia recepta est & subscripta? quando in Gallia? quando in HELVETIA? De Phrygia enim suo loco dicetur. Et quomodo ab Helvetijs fuit recepta & subscripta: cum (si tibi fides sit habenda) ne quidem Argentinenses ministri illius temporis omnes eam totam reciperet voluerint? Ais enim: *Observatu illud dignum est, quod* Pag. 19.

pastores in urbe nostra (Argentina) qui Vuittembergae non fuerant,
 cùm pax coiret, ITA subscribebant Concordiae capitibus: VT
 MANDVICATIONEM IMPIORVM & ORA-
 LEM EXCIPERENT? (hactenus fortasse verum
 dicit Sturm: nunc aperte mentieris:) id quod humaniteris
 concessum est, ETIAM LVTHERI PERMISSV.
 Sturm, quando tandem istam turam impudentiam deponet,
 Ostende vnam schedulam Lutheri, in qua ille cuiquam per-
 misserit, vt reiecta impiorum & orali manducaione, tamen
 pro syncero ministro Ecclesiae haberetur? Qualis vero fuit,
 obsecro, ista subscriptio: qua ea, quæ præcipua erant in for-
 mula, non recipiebant? An non tu sic possis subscribere M^z
 hometicum Alcoranum? vt tibi interim aliqua capita, quæ
 displacebent, reseruares? An non hoc est in Religionis negoti-
 o ludere? Postremo, maximum est figmentum, quod toties in
 Antipappo tuo formulam illam Vvittebergensem fingis, ut
 hoc est, Cinglianorum sententiae esse conformem. Quia in re
 ut vanitas tua appareat, non grauabor formulam Concordiae
 illam ad verbum recitare: monebo autem simul opportunis
 locis, vbi ea cum Cinglianismo è diametro pugnet. Sic autem
 illa ad verbum habet.

- » Audiuimus Bucerum explicantem suam & aliorum, qui
- » vn'a adfuerunt, sententiam de Sacramento corporis & san-
- » guinis Christi, hoc modo.
- » Confitemur, iuxta verba Irenæi, Eucharistiam constare
- » DVABVS rebus, terrena & COELESTI. (Terrena res
- » est, panis & vinum: cœlestis vero, corpus & sanguis Christi.) Proinde sentiunt & docent, CVM PANE ET VI-
- » NO vere & SUBSTANTIALITER ADESSE,
- » EXHIBERI ET SVMICORPVS & sanguinem
- Christi. (Ac Cingiani dicunt, corpus Christi à terris tanto
- locorum interuallo distare, quantum distat cœlum à terris; &
- exagitare)

51

ANTISTVRMIVS ALTER.
exagitant hanc phrasin, CVM PAN E exhiberi corpus Christi
isti.) Et quanquam negant fieri transsubstantiationem: (hanc
Lutherus dudum etiam in publicis suis scriptis reiecerat:)
nec sentiunt fieri localem inclusionem in pane, aut durabis
nem aliquam coniunctionem extra usum Sacramenti: (quod
nec Lutherus sensit) tamen concedunt, Sacramentali unio
ne panem esse corpus Christi: hoc est: PORRECTO PAS
NE sentiunt SIMVL ADESSE & VERE EXHIS
BERI CORPVS CHRISTI. (At Cingliani negant, cor
pus Christi in terris esse.) Nam extra usum cum asseruatur
in pixide, ut sit apud Papistas, sentiunt, non adesse corpus
Christi: (neque Lutherus hoc sensit) Deinde, hanc institut
ionem Sacramenti sentiunt valere in Ecclesia: nec pendere
etiam indignos manducare Sacramentum: ita sentiunt, COR
PVS CHRISTI & SANGVINEM CHRISTI POR
RIGI ETIAM INDIGNIS & INDIGNOS SUME
RE: (hoc omnes Cingliani negant:) ubi seruatur Institutio
Christi: sed tales sumere ad Iudicium, ut Paulus ait: quia abu
tantur Sacramento, cum sine poenitentia & fide eo vtantur:
(en, qui nam sint indigni: qui, videlicet, sine poenitentia &
fide Sacramento vtuntur: Cingliani hos non indignos voca
vidicunt: & aiunt, Paulum indignorum vocabulo non intel
ligere impenitentes & infideles.) Ideo enim institutum est,
vitetur, illis applicari gratiam & beneficia Christi: illos in
seri Christo, & sanguine eius ablui, qui agunt poenitentiam,
& erigunt se fide in Christum. Hactenus formula Concor
dice V vittebergensis.

Quid est in hac formula, Sturmi, quod Cingliano dogmati
patrocinetur? imo quid est inter praecipuas eius partes, quod
non Cinglianismo repugnet? Cur igitur huius formulae
toties facis mentionem, ut sub eius nomine Cinglianismum

LVCÆ OSIANDRI

52
simplicioribus obtrudas? At (inquis aliquoties) in hac fo-
mula nulla sit mentio Vbiqutatis. Quid tum postea? si Bu-
cerus eam tum impugnasset, sensisset Lutherum non elin-
guem, neque sine argumentorum nervis. Sed quia de Cœna
Domini, non autem de Persona Christi: inter Lutherum &
Bucerum agebatur: & Bucerus in hoc Articulo Cœnæ om-
nia concedebat, etiam impiorum (seu impenitentium) man-
dationem: quid opus erat de Vbiqutate disputare? præter-
tim cum nulla argumenta probationis inserere, sed tantum
sententiam suam de præsentia corporis Christi in Cœna reci-
tare N V D B vellent: ita certe, ut ne quidem verba Institu-
tionis (Hoc est corpus meum) inserta fuerint. Ergo ne Lu-
therus etiam hæc verba Christi (hoc est corpus meum) post
illam factam Concordiam reiecit, & ad rem nihil pertinere
iudicauit: quia formulæ non sunt inserta? An tu, Sturmi, ade-
huc frontem habes? Tu ne es ille egregius disputator, qui ini-
serum, scilicet, Pappum venatorem à duobus catellis nuper
eripuisti? cum adeo insulse argumenteris, ut omnium prope
Dialecticarum præceptionum oblitus videare.

Quare, Sturmi, tuo Cinglianismo alios colores inducito?
formula Vvittebergensis nihil, cum tuo impi errore habet
commune.

PER INDE autem ut Pontificij scriptores, cum testis
monijs sacrarum literarum (ad suum institutum idoneis) de-
stitui se intelligunt, configere solent ad traditiones Aposto-
lorum NON SCRIPTAS: ita tu Sturmi, cum videas, re-
dictis Scripturæ neque nostram sententiam euertere, neque
euanari confirmare posse, eo: delaberis, vt ad traditiones non
scriptas configiras; & singas, Apostolorum successores in au-
res suorum auditorum insurrasse veram & spiritualem de
mysterijs diuinis (in primis vero de Cœna Domini) senten-
tiam: quæ non quidem in Apostolorum scriptis sit expressa;

sed

sed quæ a sanctis Patribus de manu in manum sit tradita.
 Sic enim scribis: Clemens Alexandrinus Catechesum Magister Pag. 105.
 fuit, alij etiam docuerunt: in aures Catechumenorum insurrantes
 mysteriorum MYSTICAM SENTENTIAM: inde
 enim Catechismus dictus est: quod MYSTICVS & spiritualis
 sensus ita auribus eorum insurrabatur, ut ad cor hic sonus perue-
 niret: ut ex corde exiens ad os perueniret, & fidei & spiritus sancti
 dulciore Confessio fieret ad salutem, &c.

E post folia non multa, inquis: Panem enim Domini sen- Pag. 112.
 fibus corporis percipimus, oculis videmus, manibus palpamus, lin-
 guis gustamus: sed ad aures non peruenit: & propterea ad animum
 non ita pertinet. ITAQUE CATECHESSES NE-
 cessariae fverunt: & APOSTOLO-
 RVM TRADITIONIBVS OPVS FVIT,
 & authoritates PATRVM subsidio venerunt: pastores PER
 SUCCESSIONES TEMPORVM relicti sunt, qui
 per aures animis nostris insurrarent, quid sibi panis Domini velit:
 quid praesenter: quid praefet hic panis, hoc Sacramentum, hæc res sacra
 & sacra, hoc est, hoc SIGNUM sacra & celestis rei, à Do-
 mino institutum: ut res duas, panem & vinum oculis corporis, FI-
 DE autem & ANIMIS fidelibus in mysterio corpus &
 sanguinem Domini INTVENTES, duas (inquam) has res
 manducaremus & biberemus: Spiritus sancti scilicet INTER-
 VENTV.

Quid audio, Sturmi, tu ne rursus ab expresso Dei ver-
 bo ad TRADITIONES non scriptas nos reduces: hoc
 cine est vera fidei nostræ fundamenta ostendere: An tibi
 non sufficit institutio coenæ Dominicæ, a tribus Euanges-
 listis & ab Apostolo Paulo tanta diligentia & fide descripta?
 An hoc non est Religionem nostram Pontificijs PRO-
 DERETE: Si enim tuæ Catecheses illæ locum habere debent
 in negocio coenæ Dominicæ, cur non etiam in cæteris cons-

trouersiis, quæ sunt nobis cum Romanensibus? Verbigratia: de purgatorio, de inuocatione sanctorum, de Missæ sacrificio pro viuis et mortuis: & id genus alijs nugis Pontificijs: Nonne pater cœlestis dixit de vnigenito filio suo: H V N C A V I

Matth.17. D I T E: Cur igitur hunc non audis, Sturmi, dicentem tibi:

Matth.26. H O C E S T C O R P U S M E V M: Quid opus est istis insu-

Mar.14. surrationibus in aures: Talia ne sunt nostræ Religionis my-

Luc.22. steria, quæ in lucem proferre nefas sit: qualia olim erant qua-

I Cor.11. dam ethniconrum sacra, quæ vel propter absurditatem, vel propter obscenitatem occultabantur: Et, opus' ne erat ut au-

thoritates Patrum doctrinæ de cœna Domini subsidio veni-

bimus: si neglecto expresso scripturæ textu, ad traditiones

non scriptas nos conuertemus?

Audi igitur, Sturmi, Chrysostomum: an ille in contro-
uersiis Religionis nos ad traditiones, an verò ad scripturam,
remittat. Is enim in Euang. Matth. cap. 24. Hom. 49. sic
» ait: Quare hoc tempore O M N I S Christiani conferre se A D
» S C R I P T V R A S debent. Quia in tempore hoc, ex quo ob-
» tinuit hæresis illa Ecclesiæ, N U L L A P R O B A T I O potest
» esse veræ Christianitatis, necp R E F V G I V M potest esse Chri-
» stianorum aliud, volentium cognoscere F I D E I V E R I
» T A T E M, nisi S C R I P T V R A B D I V I N A E.

Audi, Sturmi, etiam Hieronymum: is in Matthæum sic
» scripsit: Quod S I N E A U T H O R I T A T E S C R I P T V R A dicitur
» tur, eadem facilitate contemnitur, qua dicitur.

Quare, Sturmi, cum tuis illis insurrecationibus, & in sa-
criis literis ministris fundatis Cinglianis Catechesibus (assum-
ptis vñ'a etiam tuis mendacijs, calumnijs & blasphemijjs, quas
in doctrinam nostram synceram euomuisti) proripe te ad ins-
uras infortunatas: aut', si mauis, ad Gangem & Euphratēm:
quō tu rixatores Theologos alegandos censiusti.

DE LIBRO CON. CORDIÆ.

Vnde stomacharis, Sturm, cum sex illis Theologis, qui ussu Electorum & Principum Formulam nouam Concordiae (quam tu vna cum Cinglianistis, cane peius & angue odisti) conscripserunt. Et haud obscurè insimulas eos temeritatis & impudentiae, quasi sese vltro in re tanta, ingenserint, atque tyrannidem quandam in vniuersam Chri-
sti Ecclesiam affectarint: quasi aliorum vel neglectis vel eti-
am spretis sententijs & iudicijs, ex cerebro suo commenti fue-
rint, quod ipsis placuisset: quod deinde Formulam illam mas-
sis artibus, & per vim, Ecclesiis obtruserint, hodieque obtrus-
dant. Iraque & in ipsos Formulæ authores, & in reliquos eti-
am synceros Theologos (qui id institutum vel adiuuerunt,
vel saltem approbarunt) plausta conuiciorum congeris, eos
que infinitis penè calumnijs & contumelijs oneras. Idque fas-
cis ex mera charitate Cingliana, tanta scilicet, modestia, vt si
tuum scriptum in ipso Orco à latrante Cerbero dictatum es-
set, nihil ad summam acerbitatem & virulentiam accedere
potuisset.

Recitabo igitur, simpliciter & candidè historiam, de
Formula illa Concordiae, quomodo conscripta, quomodo
iudicata & expolita, quomodo denique subscripta sit. Inde
manifestum fiet, an recte in Theologos adeo sis debacchatus.
Ante annos decem & amplius, synceri quidam Theo-
logi in superiori Germania, & in Saxonìa inter se amicè
contulerunt de via ac ratione, qua errores, qui hinc inde in
& Ecclesiis quibusdam serpebant, e medio rursus tollerentur,
synceræ pax restitueretur, atque pius inter

Syncceros doctores consensus publico aliquo scripto defons
straretur. Varia autem inciderunt impedimenta, quæ illud
institutum remorabantur. Cum vero Illustrissimus Prin
ceps ac Dominus, Dominus Augustus, Dux Saxonie, E
lector, &c. animaduertisset, quot corruptæ doctrinæ co
lestis in Ecclesiis (quorundam Theologorum astutia atque
technis) irreperent, tanto malo occurendum ratus est. Et
confirmauit ipsius celsitudinem in sancto illo instituto, quod
videret, etiam alios quosdam Principes, pietate præstantes,
& Zelo diuino flagrantes, idem optare atque promouere in
stitutum. Et certior factus erat iam Elector, de Theologi
rum pio conatu: qui tamen ad effectum nondum peruen
rat. Cum Principibus itaque secreto Elector Saxo confilia
contulit, atque communicauit: placuitq; vt Theologis quis
busdam id negocij daretur, vt scriptis compositis viam ac ta
tionem ostenderent, qua & errores excluderentur, & synec
ra doctrina ad posteritatem transmitteretur, atque pia Deo q
probata Concordia Ecclesiis restitueretur.

Cumq; Anno supra millesimū quingentesimum septu
gesimo quinto, eius rei iam fundamenta aliqua iacta essent:
tum demum Elector Saxo vocat ex Ducatu Virtembergi
co D. Iacobum Andreæ, & quidem reuera preter ipsius ex
pectationem: vocat etiam e Ducatu Brunsuicensi D. Marti
num Chemnicium: ex Academia Rostochiana D. Davidem
Chyträum: ex Electoratu Brandenburgico D. Andreā Mus
culum, & D. Christophorum Cornerum: his adiungit Sa
xonia D. Nicolaum Selneccerum. His Theologis Torgæ
congregatis mandat Elector, vt lectis atq; diligenter expen
sis illis, quæ ad præparationem facta erant, scriptum compo
nerent: in quo controversiæ, quæ inter Augustane Confessio
nis Theologos exortæ erant, explicarentur, ac vera & pia de
singulis controversiis sententia exponeretur, & sacris literis
confit-

confirmaretur: falsa vero confutaretur atque reiaceretur. Id factum est à Theologis illis magna diligentia. Quia vero, ut est in proverbio, plus vident O C V L I quam oculus, missum est ab Electore Saxone illud Torgense scriptum (quod tum CONSULTATIONIS titulum habebat) ad præcipuos Imperij Principes, Augustanam Confessionem profites: & petitum est, ut suis id Theologis proponerent, eoscumque iudicia scriptis comprehensa expeterent: eaque ad ipsius Celsitatem perferri curarent. Et postulata sunt hac ratione aliarum Ecclesiarum iudicia, non modo consentientibus illis sex Theologis, verum etiam id ipsum postulantibus & rogantibus.

Lectus est igitur liber ille Torgensis à multis præcipuis Germaniae Theologis: & singulis locis, communicato consilio, annotata sunt quædam, quæ mutanda viderentur. Etsi enim, quo ad substantiam (ut vocant) synceri Theologi omnes libri articulos probabant: tamen quia quædam proliziens, qu' am necessitas postulabat, posita erant, ea eximenda iudicabant: quædam copiose explicatione indigebant; alii ponenda: ne aut calumnijs occasio daretur: aut insynceris Theologis rimæ, in quibus suos errores occultare possent, illa relinquenterunt. Et gratias egerunt passim synceri Theologi Deo Optimo Maximo, & Illustrissimis Electoribus & Præcipibus, pro salutari illo & pio atque valde necessario instituto.

Quidam vero Theologi, qui aut occulte Cinglianis, aut Synergismum in pectore fouebant, hodieque furent, librum illum sugillabant: & ea etiam reprehendebant, quæ non reprehensione, sed commendatione, digna erant: præterea etiam in rebus leuioribus multa (nodum videlicet in scirpo querentes) carpebant: ea spe ducti, quod suis callidis & astutis consilijs totum illud inceptum in nihilum

redigi posse confidebant. Et hi in sinceri homines calumnij suis hinc inde sparsis, etiam alios quosdam paucos Theologos ab hoc libro absterruerunt: de quibus tamen bonam spem concipimus, quod aliquando, & fortasse breui, ad nos sint accessuri.

Cum igitur Elector Saxo Theologorum de libro Totensi iudicia accepisset: communicato rursus cum alijs Electoribus & Principibus consilio, eosdem illos sex Theologos Bergum (prope Magdeburgum) conuocat: iudicia Theologorum illis proponit: atque iubet, vt ea diligenter & in Deitatem legant, expendant, & quæ bene admonuerint reliqui Theologi, obseruarent: atque ita librum Torgensem absoluuerent: ne quid in eo iure à sinceriis Theologis desiderari posset. Paruerunt sex illi Theologi: & magna dexteritate, diligentia & fide, ea, de quibus bene monuerant reliqui Theologi, libro inserunt, eumq; iudicis, quæ locum habere poterant & debebant, conformem faciunt. Non autem fieri diversa, pro ratione Theologorum, qui non idem in omnibus sentiebant.

Spero autem me lectori rem non ingratam facturum, si totius illius Formulæ summam breuissimis recenseam.

Complectitur Liber ille vndecim capita. In primo recitatatur vera sententia de peccato Originali: quantum id sit malum: quod, videlicet, omnes homines reos faciat æternæ damnationis: & quod ex hoc fonte omnia relquia peccata & scelerata scaturiant. Et rejicitur atque damnatur doctrina, quæ hoc peccatum extenuat: & ea, quæ peccatum esse ipsam hominis substantiam, asserit.

Secundum caput tradit veram de libero arbitrio, seu virtibus humanis, sententiam: quod videlicet homo non renatus aliquam libertatem in rebus externis & politicis habeat, sed in

sed in spiritualibus, & quea ad æternam vitam pertinent, hominem totum esse mortuum: ut suis viribus sese neque erigere neque restituere possit. Et damnatur eorum error, qui astinent hominem coacte peccare: & eorum, qui viribus humanais aliquid in conuersione hominis tribuunt.

Tertium caput est de Iustificatione fidei: in quo docetur: hominem iustificari, hoc est, iustum reputari coram Deo, per fidem, propter meritum Christi fidei apprehensum. Et reiçitur auge damnatur cum Pontificiorum, tum eorum error, qui Christum dixerunt nostram esse Iustitiam tantum secundum suam humanam naturam: & eorum, qui asseruerunt, Christum nostram esse Iustitiam tantum secundum diuinam suam naturam.

In Quarto capite agitur de bonis operibus: & docetur, quod ea quidem certo sequantur veram fidem in Christum, ut fructus fidei: sed quod tamen bona opera ad Iustificationem hominis coram Deo nihil faciant. Reiçiuntur igitur propositiones illæ falsæ: Quod bona opera sint ad salutem necessaria: Quod impossibile sit, sine bonis operibus saluari: Quod nemo vnuquam sine bonis operibus salutem sit consecutus: Quod bona opera ad salutem sint perniciose.

Quintum caput ostendit proprium discrimen Legis & Evangelij, & docet, Legis officium esse peccata arguere, & Iram Dei denunciare. Evangelij vero esse officium peccatores resipiscentes consolari, atque peccatorum remissionem annunciare. Et reiçitur error, qui Legem et Evangelion perspicet atque confundit.

In capite Sexto monstratur usus legis diuinæ in hominibus iam renatis: quod, videlicet, Lege admoneantur de ea obedientia & gratitudine, quam Domino Deo debent. Et reiçitur eorum error, qui Legem prorsus ad renatos nihil pertinere dicunt, eamq; tantum infidelibus & impenitentibus proponendam affirmant.

Septimum caput complectitur doctrinam de substantia
cœnae Dominicæ: & docet, cum pane & vino in cœna Do-
mini (quando Institutio Christi seruatur) exhiberi & sumi
corpus & sanguinem Christi: a dignis quidem, ad fidei con-
firmationem, & vitæ spiritualis conseruationem, atq; alimo-
niam: ab indignis vero ad Iudicium. Et reiçitur atque dam-
natur dogma, quod veram corporis & sanguinis Christi in
cœna præsentiam tollit.

Octauum caput agit de persona Christi. Docetur, quod
in Christo sint duæ naturæ, diuina & humana: quod hæ na-
turæ personaliter ita sint vnitæ, vt nunquam separentur,
nunquam misceantur aut confundantur, neutra in alteram
transmutetur. Ex ea vero vniōne hoc etiam consequit: ut di-
uina natura humanae naturæ assumpt: & suas proprietates res-
 ipsa communicet: ita quidem, vt humana natura (proper-
tates res ipsa communicet: ita quidem, vt humana natura (proper-
vniōne personalem) non tantum dicatur, verum etiam
sit vere omniscia, omnipotens, omnipræsens. Et dāmnatur
Eutychianismus, qui naturam humanam in diuīnam con-
uerit: & Nestorianismus, qui duas naturas in Christo dis-
uellit.

In nono capite docetur: Christum reuera ad inferos no-
stra causa descendisse, nobisque victoriā reportasse. Monet
autem, ne de modo descensus Christi ad inferos curiosè in-
quiramus: eò quod sacrae literæ ea de re nihil expressæ defi-
nierint.

Decimum caput agit de cæremonijs in Ecclesia, que
verbo Dei neq; sunt mandatae neq; prohibita: quas adiungo
solent appellare. Et monet, etiam in rebus illis per se indiffere-
ntibus nihil posse concedi hostibus Euangelij: quām diu
illi Euangelion persequantur, nec sanam doctrinam recipi-
ant: & eo modo agi iubet, ne infirmi offendantur, hostes cri-
stas tollant, & libertas Christiana periclitetur.

Vnde

A N T I S T U R M I V S A L T E R.

61

Vndeclimum caput explicat Articulum de Prædestinatione Dei: eamque ita considerare docet, ut ex ea fides nostra roboretur, & offendicula mitigentur. Rejicit vero eam de Prædestinatione doctrinam, quæ homines vel ad desperationem adigit, vel in Epicurismum præcipitat.

Postremo summarie rejiciuntur hæreses quædam eorum, qui Augustanam Confessionem prorsus non agnoscunt: Anticapitistarum videlicet, Suuenckfeldianorum, Ariano-

rum, & Antitrinitariorum.

Hic liber cum eo, quo suprà diximus, modo (post accepta Ecclesiastiarum iudicia) à sex ipsis Theologis absolutus esset: Illi Iohannistini Electores, Saxo & Brandenburgicus, datis ad res quos Principes Augustanam Confessionem profitentes, literis, vna singula singulis exemplaria misere: rogantes, ut ea ceteris Imperij Ordinibus communicarent, atque id operam darent, vt formula hæc Concordia à Theologis, & ijs qui Scholis præfecti essent, subscriberetur: si tamen prius Theologi & Ludimoderatores eam legissent, atque in timore Domini expendissent. Sic enim habent literæ Electorum, quæ in archiis Principum & Ordinum Imperij hodie passim seruantur.

Prompto animo hoc pium institutum reliqui Principes promouerunt: & exemplaria ceteris Ordinibus, quis singulis Principibus assignati fuerant, communicarunt: petentes, vt illi suis Theologis & Scholarum Rectoribus librum Concordia legendum, expendendum, deinde vero demum subsependendum proponerent. Nemo fuit coactus ut subscribeat, datum est iustum spaciū deliberandi: ne quis aliquid precipitanter ageret, cuius ipsum postea pœnitere posset. Certe Illustrissimus Princeps ac Dominus, Dominus Ludovicus, Dux Virtembergicus, &c. Dominus meus clemensissimus, missis legatis, ab Ordinibus, suæ Celsitati assignata,

H 3 tis,

tis, humanissimè petiunt, ut librum illum Theologis & Scholæ
larum Rectoribus proponerent, atque postularent, ut eum
librum legerent, & subscriberent, si iudicarent, EVM ET
CVM SACRIS LITERIS, ET CVM AVGUSTANA
CONFESSIONE CONGRUERE. Et ut spaciū non
modo legendi, verū etiam deliberandi Theologi haberent,
singulis Ordinib[us] singula misit exemplaria: quorum descri-
bendorum etiam facultas ipsis data est.

Lectus est igitur liber iste, & post deliberationes habitas
subscriberunt a Theologis & Ludimoderatoribus Ihs[us], qui
synceræ doctrinæ studebant atq[ue] fauabant. Et pl[et]riq[ue] Deo &
Magistratibus pro hoc salutari & necessario instituto gratias
egerunt: quod viderent, librum Concordiae cum sacris literis
& sana doctrina, quam ipsi hactenus docuerant, egregie con-
gruere.

Huic vero libro duo hominum genera subscriberent recusa-
runt: Theologi non synceri: verbi gratia, Caluinistæ, Flaccianistæ
ni, & Synergistæ: & quidam Theologi nimis meticulosi, qui
se improborū calumnijs a subscriptione deterreti sunt passi.

Nulli hominum hoc libro periculum vitæ est creatum.
Quod enim Illustrissimus Elector, Saxonie Dux, vnum aut
alterum hominem improbum, propter insignem perfidiam,
aut libellos famosos, carceri inclusit: non hoc propter formu-
lam Concordiae non subscriptam factum est. Quidam vero
Theologi, qui post multas admonitiones subscriberent perti-
naciter recusarunt, dimissi sunt: propterea quod deprehensa-
sum esset, ipsos aut Caluinismo, aut Flaccianismo, aut Syner-
gismo ita infectos esse, ut correctionem non admitterent:
quorum tamen (qui dimissi sunt) admodum exiguus fuit, per
totam Germaniam, numerus.

Postea vero etiam Praefatio libro præfigenda, Electorum,
Principum, & Ordinum Imperij, Augustanam Confessio-
nem

Nem proflentium nomine scripta est, quæ totius huius Insti-
tutiones complectitur. Et postquam approbata est, tan-
dem liber ille Concordiæ cum subscriptionibus trium Elec-
torum, Principum, Ordinum Imperij, & Theologorum in
lucem prodijt: quod omnes boni & intelligentes homines
magnō desiderio, & multis votis, dudum expetuerant.

Hec ita gesta esse, testis est Deus Optimus Maximus: te-
stis sunt Illustrissimi Electores, Principes & Ordines Impes-
tum: Testimonium ad posteritatem etiam nostram dicent
ACTA, quæ in archiis Principum asservantur.

Habet autem liber ille Concordiæ non modo controuer-
siam dijudicationem, quæ suprà paucis est recitata, verum
iam illi dijudicationi hæc scripta publica, & dudum in Ec-
clesiâ approbata, sunt adiuncta: Tria Symbola, Apostolicum,
Nicænum, & Athanasianum: Augustana Confessio prima:
eiusdem Apologia: Articuli Smalcaldici: Catechismi duo
Lutheri, minor & maior: quæ testantur, quale doctrinæ ge-
nas & Illustrissimi Principes, & Ordines Imperij, & Theo-
logi hactenus amplexi sint, & in eodem perseverare constan-
ter cupiant.

Redeo nunc ad te, Sturm: Quid tandem gestum est in
hoc negocio, hominibus p̄ijs, candidis, & honestis indignū?
Qua igitur fronte audes tot conuicijs proscindere innocens
te homines Theologos, qui librum Concordiæ vel conscri-
perunt, vel approbarunt & subscripsierunt? Vocas enim eos
Carcinomata Imperij: Iacobæa Carcinomata: FVRIAS: Chre-
tianas, viperas, qua nasci, hoc est, suas facultates augere, honores
ad ipsas non possint: qui ad lucem & ad solem venire non possint: nisi
parentes hos enecent. Cur toties de SIC A Theologorum gar-
ris: eosque sicarios esse haud obscure significas? teque Theo-
logorum telis & siccis expositum esse fingis? Quid de face
Theologorum gannis: Cur vt asinos traducis, qui in Theo-
logia

Pag. 10.

Pag. 30.

Pag. 91.

Pag. 95.

Pag. 50. 82, 175.

196, 174, 140. 62.

173, 211, 214.

logia sexcenties te sunt doctiores; de quibus scribere audes:
quod sint loquaces in conuiuijs: muti in congregacionibus eruditorum
hominum: susurrones in cubiculis.

Atq; ut præclara illa tua Cingliana modestia magis agno-
sci possit, Sturm, & vestra charitas, quam vos Cingliani to-
ties de vobis ipsis prædicare soletis, melius innotescat, recita-
bo etiam prolixiora encomia, quibus tu Lutheranos, hoc est,
synceros Theologos ornas: in quibus ferè tot sunt mendacia
quot verba: tot calumniæ, quot lineæ.

Pag. 24.

Dicis enim: *Vt nunc SEX VIRI* conantur *Philippi* mo-
numenta supprimere: ita etiam sempiterna memoria paulatim Lu-
theri monumenta spoliabunt: (*ò os:ò frons,*) *Vt ipsi soli sapere* / vide-
antur, & Regnum occupent.

Pag. 25.

Dicis: quod Confessionem Augustinam exterminent: quid ha-
gant, ut eam opprimant: quod contaminent & condemnent Augus-
tinam Confessionem: quod sublatam velint Augustinam Confessio-
nem: & ei suum Centonem anteponant. Ais: Theologos ad armas ad-
cades, & euersionem maximarum Rerum publicarum affectare riu-
lantur.

Pag. 46.

Ais etiam: *Isti* vero homines, contra omnem Comitiorum morem
& consuetudinem, ius sibi condemnandi arrogant, & condemnationis
formula annos iam decem à paucis mediatam proferunt: & quod
maximum est, *ANNO* septuagesimo primo, *IN HAC VR-*
BE SVBSCRIPTAM: id quod cum opus erit, quavis hora
confirmare potero. Tu vero, Sturm, hoc mendacium nun-
quam confirmabis: quomodo enim subscripta fuit formula
quæ tum nondum erat conscripta? De formula enim, quæ
hodie extat, & subscripta est, nobis nunc est sermo.

Pag. 91.

An non queam (inquis) animaduertere, que, & qui, & quales
sunt, & quomodo ad hoc arbitrium peruerterint: quid agant, & quomodo
agant, quomodo suffragia prehensent, aucupentur, exprimant? Nos
obseruare liceat, quibus utantur internuncijs? administris? adiuvo-
ribus? quibus mendacijs? quibus calumnijs?

Det

ANTISTVRMIUS ALTER.

65

Deinde alio loco de Theologis in hunc modum scribis : Si pag. 131.
ad has duas sorores (iram et inuidiam) accesserit hypocrisis, cum reli-
gionis & virtutis falsa specie: si ea bonorum Principum animos occu-
pet, & aures horum aperiat calumnijs: inde tum carceres, fugae, exi-
lia, eielio honorum, successio deteriorum, & veteris discipline, & no-
minis, & laudis conuersio. Vbi verò ad hæc accedant iegorūt uela
nati, & sacerdotes, de mysterijs altè sapientes, & grandiloqui Orato-
rii, cum his conspirent iōepitopoi & iōponatpīloī negotiatores cle-
rici, quæges, quas velint, scribant, & leges, ut velint, interpreten-
tur: nullis periculum creent, pro quibus Christus mortuus est, &c.

Et post aliqua : Si Dictatorem queris, consule vestram formu- pag. 51.
lam: non solum dictatores, sed etiam damnatores inuenies : qui non,
veru in re seria nugaris, demand opinonem veritatis errori: sed qui
professioes, munera, pastoratus, officia, stipendia, honore & vita ca-
riorem existimationem, qui patriam admant. Ibi Dictatores Syl-
lano reperies: qui innocentes, in dicta causa, non auditos condemnent.
libi inuenies, QVI OMNES ECCLESIAS SVA DICTATVRA
CONDENMENT.

Denique sex illos Theologos Bergenses his verbis calumnia- pag. 199.
taris: Patres pro Antichristo haberi voluerunt, qui se vniuersalem
appellaser: que miseria Ecclesiarum futura effet hoc instituto, si uno
tempore sex vniuersales existerent: quorum decretis effet obtemperan-
dam: & in his unus effet omnium dominus, inuentor & author noua-
rum Decretalium?

Et post aliqua : Ne quidem (inquis) legitimam conceditis Sy pag. 202.
nudum: ut SOLIS VOBIS totius Europæ autoritatem & ius
tuncit arrogetis. Quando Patrum, quando nostra memoria istud fa-
ctum aut concessum est: ut SEX VIRI totius Europæ talem,
Gianam sibi usurparint autoritatem?

Quis autem non videt, Sturmi, quanta calumniandi &
mentendi te libido incesserit: qui rem totam, vt gesta est, rez-
elevouerit? Itaq; iam tibi illud tuum occinam, homini men-
I daci

Pag. 137.

daci & calumniatori: quod tu in me male torquere voluisti.
*Vbi enim mendacium (inquis) & vanitas: ibi Dei Spiritus nullum
babet domicilium. Vbi vbi mendacem mibi ostenderis: madido, ve ge-
manice dicitur, digito in eodem homine Spiritum sanctum abesse de-
monstrabo. Inter mendacium & Spiritum sanctum, tantum interval-
lum est, vel potius maius spaciū est, quam inter verum & falsum:
verum bonum, & verum malum. Quare, Sturmi, cum, vel teipso
iudice, Spiritus Domini bonus a te recesserit, dubium non
est, quin Spiritus malus in eius locum successerit: non enim
solet hospitium vacuum relinquere: Assumpsit autem ille se-
ptem alios Spiritus secū, nocentiores ipso, & ingressi habitant
in te: & per ostium tot mendacia, tot calumnias, tot blasphem-
rias (quot hactenus audiuimus & porro audiemus) exhalant:
itaque (nisi res ipsa extrema tua peiora fient primis: Q[uod]o
IUDICIVM DEI IVSTVM EGO TIBI IN NOMINE
DOMINI SERIO DENUNCIO.*

Luc. II

A Theologis ad ipsam Concordiæ Formulam digredie-
mur, & quibus eam contumelij afficias, videbimus: priuata
men ponendæ sunt tuæ toties iteratae confessiones, quibus fa-
teris, te Formulam istam (etiam hodie) nunquam videlicet
nunquam legisse: quod ego tibi iam incipio credere.

Pag. 59.

Quomodo (inquis) acerbis esse potui in eam rem (Formulam)
quam non videram, non legeram: quam NE NVNC QVIL

Pag. 76.

DEM LEGI. Et post aliqua dicas: Qui ne nunc quidem

Pag. 131.

Formulam Concordia viderim. Idem alijs etiam locis affirms,

190.

& ait: Formulam Concordia vestram, ut tum non vidi: cum Pappi

Pag. 183.

thesisbus intercederem: sic NE NVNC quidem & NE HAC

QVIDEM HORUM mihi videre datum est: HOC adhuc

temporis PVNC TO me istud celatis vestrum insigne Pallia-

dium. Hoc postremum mentiris, Sturmi, usque adeo vix pos-

tes tria verba proloqui, quin mendacium admisceas. Tantum

enim abest, ut Formulam celare cupuerimus, ut nihil magis

in vo

ANTISTVR MIVS ALTER.

67

in votis habuerimus, quam ut citissime in lucem prodiret. Et tu, vanissime, si eam videre voluisses, potuisse eam apud tuos Neapolitanos fratres videre: & fortasse tibi eam etiam Argens, timet videndum commodare potuisset, qui tibi retulit, quid D. Pappus in Senatu Argentinensi dixerit. Quare haec tua, Sturmi, AFFECTATA est & malitiosa IGNORANTIA.

Quanta autem, Sturmi, tua est temeritas, impudentia, vanitas: qui de scripto Theologico non modo iudicare & pronunciare, verum etiam id ipsum conuicij obruere audes, quod neque vidisse, neque legisse fatearis: neque enim usque dicis, quod ex fide dignis viris de ea referri audieris: illi hoc etiam te non ab impudentia & temeritate (in re tanta) excusat.

Age, Sturmi, colligam initio breuiora illa Formulæ epistola, quæ tu in eam expuisti. Vocas enim eam: *Formulam* Pag. 43. *infidiosam*: *formulam immanem & monstrosam*: *deformem formulam*: *inuisam formulam*: *formulam discordis Concordiae*: *infidiosam* Pag. 65. 90. *formulam Concordiae*: *formulam, in qua sint monstra verborum*: *Gran.* Pag. 93. 94. 96. *dinosam formulam*.

Audiamus nunc atrociora, Sturmi, quæ tu in formulam illam innocentem scripsisti.

Quod sit (inquis) quod Protestantium communis CONFESSIONE, Pag. 23, SIO, vñ CVM APOLOGIA, & ceteris monumentis, tam dæli, tam p̄ijs, tam literatis, NOVA, nescio qua, NON CONFESSIO, sed CENSURA & condemnatione PROFESSIO, sed PRIMATVR? Nulla enim superioribus etatibus tam crudelius, tam late patens, tam diurna animaduersio in OMNES OMNIVM HOMINVM ORDINES, in OMNIBVS GENTIBVS ATQUE NATIONIBVS FVIT: quæ cum hac poterit comparari: si subscriptionem isti homines obtineant.

I 2 Et

Pag. 25. Et postea: Quid verò indignius, quam Melanchthonis scripta opprimere? Augustanam Confessionem REPUDIARE? NOVAM CONSCRIBERE?

Pag. 29. Et post aliqua: Quæ (Concordiæ formula) probari nunquam poterit, absque veteris Confessionis CONTUMELIA: absque Principum mortuorum IGNOMINIA: absque aduersariorum INFAMI GLORIATIONE.

Pag. 63. In Formula Concordiæ affirmas, Sturmi, exterias Ecclesiás, exterios REGES & REGNÁ condemnari; nondum causa satis cognita.

Pag. 88. Cogiteris (inquis, vos Argentinenses) non posse vos ad huius formulæ subscriptionem accedere: QVIN A SOCIETATE PACIS, ET PVBLICÆ RELIGIONIS RECEDATIS.

Pag. 90. Dicis etiam, subscriptione formulæ denunciari BELLVM exteris Ecclesijs.

Pag. 91. Rursus non mibi (in quis) liceat considerare, hanc formulam non concordiæ viam esse, sed discordiæ: & maioris discordiæ, quam unquam extitit: non deduciam esse ex fontibus sacrarum literarum, SED SACRIS LITERIS PLANEESES CONTRARIAM: aduersariam TRIBVS maximis & sanctissimis CONCILIIS: ABOLITRICEM AVGVSTANÆ CONFESSONIS: condemnatricem totalius exteriarum Ecclesiæ.

Pag. 101. Et post aliqua: Ista Sphinx (ais) atque Chimera in se continet verborum & rerum, & sententiarum monstra: in qua OMNIA sunt Marcionis, & Valentini, & Arij, & Eutychis, & Nestorij, & Sabellij falsa & IMMATERIAL dogmata.

Pag. 107. Ex illo tempore (inquis) id quod scio, & fortassis aliquot annis ante istud tempus hac formula concepta fuit: fortassis Elephas, quem adhuc parturint, aut fortassis Elephante monstruosius aliquod monstrum nascetur, duodecimo anno: cuius proboscis nisi præscindatur, si

ANTISTVRMIVS ALTER.

69

illam extenderet trans alpes, trans mare Balthicum, ultra Europam in
Asiam & Africam: VIRVS & potentiam, & CRVDELL-
TATEM suam explicabit.

Dic mihi, Sturmi, si tu essem incarnatus Diabolus, iamqe
primitum e Stygia palude ascenderes, posses ne horribilis blas-
phemare librum Theologicum: quem tamen nunquam te le-
nisse, ac ne vidisse quidem asseris? Audi igitur, Sturmi, Apost-
olum Petrum, SENTENTIAM de te, tuicz similibus, pro-
nuntiantem: Hi vero (inquit Apostolus) velut IRRATIo^{z. Pet. 2.}
NABILIA PECORA, naturaliter in captionem (genita) &
imperniciem: IN HIS, QVAE IGNORANT, BLASPHE-
MANTES, IN CORRUPTIONE SVA PERIBUNT.

Esi autem hæc, quæ de Formula impie & scelerate
scripsisti, non ad Principes, sed ad Theologos pertinere for-
tasse dices: tamen ostendam tibi iam, quām sis in ipsos Elec-
tores, Principes, & Ordines Imperis contumeliosus: quo-
(quam ego tibi suo loco mox in lucem producam) con-
taminas.

Quid enim sibi hoc vult, quod ait: Præfationis approbatio, Pag. 123.
& Formulae subscriptio, PVDRIS OPERCVLVM
EST. Vestrum (Argentinensium) est prouidere, virum inter
Prometheos, an inter Epimetheus numerari sit laudabilius. Quid?
volunt ne Electores & Principes pudori suo consulere, hoc
est, curare, ne in re mala pudeant, cum a ceteris Ordinibus
approbationem præfationis, & Formulae subscriptionem pes-
tine: Num fallere de industria volunt eos, quibus cum agunt:
vigatoris aliquo operculo opus sit? Et tibi, scilicet, illi sunt
Epimetheus, hoc est, stulti (qui post factum demum consul-
tant) qui præfationem approbarunt, & Formulam Concor-
die Theologis suis subscribendam proposuerunt. Sic tu com-
mendas Ordines Imperis:

I, 3 Et quale

Pag. 185.

Et quale est illud, quod ait, *aliud esse in prefatione, aliud in Formula Concordiae constitui?* Hoc vis dicere: Electores & Principes non legisse Formulam Concordiae: aut si legerint, esse nihilominus tam stupidos, ut non animaduertant, Praefationem, quae ipsorum nomine in lucem prodit, & Formulam ipsam, cuius subscriptionem magno studio hactenus procuarunt, INTER SE PUGNARE.

Hoc vero demum atrox crimen est, Sturmi, quod Elec-
toribus & Principibus impingis, cum scribis: *Vos inscul-
to, Thyestea, nescio que, offa absconditis. Animaduer-
to, Sturmi, tuam vafriciem: cum ea, quae Electores & Prin-
cipes in prefatione scripserunt, à Theologis scripta fings.
At Electorum & Principum, atque etiam Ordinum reli-
quorum est ista præfatio, non Theologorum. Et à Theolo-
gis scriptam non esse, vel styluste docere potuisse, si eam les-
sere voluisses. Neque Electores & Principes ea suo nomi-
ne in publicum emittunt, manibus suis subscribunt, & signis
confirmant, quae aut non legerint, aut non intellexerint.
Nostris Electores & Principes, Dei beneficio, norunt, ne-
gocia Religionis etiam ad se pertinere. Itaque talia scripta
ipsi legunt: ipsi expendunt: & tum demum approbant, aut
si quid displaceat, improbant, & emendari iubent. Lutheri
protestatio, cum contra Cæsareum edictum scriberet, & Cæ-
sar's personam exciperet, locum habebat: quia Pontifices
Romani negant, cognitionem controversiarum Religionis
ad Imperatores, Reges, & Principes pertinere: ideoque
Edictum illud, quod de Religione erat sub nomine Cæsa-
ris editum, verius Pontificis erat, quam Cæsar's: quia Pontis
sex Cæsarem à dijudicatione talium controversiarum arce-
bat: ipsius autem nomine & Maiestate abutebatur. Nostris
vero Electores & Principes non arcentur à controversi-
arum Religionis dijudicatione: sed humiliter rogantur à Theol-*

Theologis, vt scripta ipsi legant, expendant, iudicent: & tum
demum faciant, quod salua Dei gloria, & sana conscientia
facere queant. Itaque frustrate D. Lutheri protestatione de-
fendere conaris.

Videamus ergo, Sturmi, quid Thyestea tua ossa in ius-
sculo præfatorio, hoc est, in Præfatione Principum abscon-
sa, sibi velint. Seruius (scriptor, tibi, vt homini Gramma-
tice, non ignotus) in i. Aeneidos sic scribit: Fabula hoc has
cent non possent, in simulatam gratiam redisse: qua occasio
ne Thyestes cum fratri vxore concubuit. Atreus vero fit
hunc epulandum apposuit: quæ Sol abominatus, ne polluez
teur, aufugit. Haec tenus Seruius. Quid sibi ista volunt
Sturmi? Num Principes, vt sibi ipsi mutuo noceant, in graz
iam simulatam redeunt? Num Præfatione Principum &
Formula Concordiae carnes humanæ vorandæ (& quidem
maxim'e propinquorum) apponuntur? Num editione Fors
mulae Concordiae tale flagitium committitur, à quo Sol ipse
abhorreat, & ne pollutatur, aufugiat? Accommodatu, Sturmi
hanc fabulam melius, si potes. Adeone, virulentissime ho-
mo, superbus es, vt existimes omnes alios tam esse stupidos
& stolidos, vt istos tuos scorpionum venenatos aculeos vide-
re & agnoscere nequeant?

Vehementer insuper succenses Electoribus duobus Il-
lustrissimis, Palatino & Saxonii, quod Academias suas ab
omnibus Cinglianis purgarint: doles etiam, inter minis-
trionales haberi delectus: culpam omnem (si ea in re ali-
qua sit culpa) in Theologos confers: quasi Illustrissimi
Electores aut non valerent iudicio in re tanta: aut adeo ne-
gligentes essent, vt hoc totum onus in alios homines reijsce-
rent: nec quid in scholarum & Ecclesiarum reformatione
hieret, curarent. Sic enim aisi Postulatum est Heidelbergæ scri-
biis.

bis, à Consiliarijs, ab ipso Cancellario, qui quatuor Principum in Palatinatu Electorum Consiliarius fuit: si suis vii velint munericibus, stipendijs, commoditatibus; ut faceantur, impios, atheos, latrones, peculatores, adulteros, proditores, verum corpus accipere Domini. Quid vero postulatur? ut confiteantur, ore, hoc est, dentibus teri (ote scelestum calumniatorem) corpus Domini: illud ipsum, inquam, corpus, quod in cruce suspensum est: illud ipsum corpus Domini A B H I S C A N I B V S, quos iam nominaui, D E N T I B V S M A S T I C A R I.

Pag. 77. Postulo (inquis) id, nescio an mea causa: ut viuis videntem videam, quid primo anno isto euenturum sit: an vestra causa, ut statim sentiat, ID PROXIME ABESSE à vestra Republica: quod tribus nobilissimis Academijs accidit: in quibus apparet, qui electi sint, & qui substituti, in qua calamitate nisi optimi Principes (hoc est, Sturmi, altera manu panem ostentare, alteram manu lapidem ferre) sibi aliquot referuissent: quid, oro vos, in his tribus Academijs sani factum esset reliquum? Lipsia Berßmannum: Vt vitæ berga Vt vitæ Berga habet, & pauci quidam cum his: & nisi essent, quænam esset frequentia istarum Academiarum?

Et post aliqua: An non ista fient? videte quid iam diu in Saxonia factum sit, quid Vt vitæ Berga? quid Iena? quid hinc proximus diebus Heidelberga? & videte à quibus, à quibus, inquam, nosstratis? à quibus, inquam, vestris: antequam subscriptionem decruefistis. Heidelbergæ non modo Theologi remoti sunt à suis functionibus, ex suis sedibus: sed etiam Iureconsulti, Medici, etiam iuuenientia adolescentes ex collegio sapientia.

Miror autem, Sturmi, cur hoc factum reprehendas, quod propter PERTINACIAM in falsa religione loco suo moueantur homines, qui nullam sanam admonitionem servant aut recipiunt: de quibus aliud expectari non potest, quam ut per ipsos quam plurimi seducantur, & falsis dogmatis insificantur. Si religionis causa neminem exautoramus

dura censes: cur non clamabas, cum ante annos non ita mul-
tos, in loco mouerentur, qui Cinglianismum approbare nole-
bant: Dic mihi, Sturmi, an vicini tui Neapolitaní fratres fe-
runt secum Doctores, qui Cinglianismum improbent & im-
pugnent? Profer mihi nomina eorum, qui Genevæ aut Tiz-
guti publicè profiteantur, aut in Ecclesijs doceant: & tamen
Cinglianismum improbent. Cum igitur illi in publicis illis
objectionibus non ferant, nisi suaè religionis homines: quare
obligatione accusas Electores Illustrissimos, quod ferre nolint in
suis Ecclesijs & Scholis, qui contraria veritati cœlesti doceant,
spiegant, iuuentuti instillent, & quod aliqui nunc nondum
ferre possunt, paulo post certò sint facturi?

Quare cum idem in sua vera Religione afferenda & con-
seruanda faciunt Electores & Principes, quod alij in falsa Re-
ligione tuenda & propaganda faciunt: cur tu id illis vitio ver-
sis, quod in ipsis (si rectè iudicares) commendare debebas?
Quis enim ferat sciens lupum inter oves? Sed vos Cingiani
neque exilio, neque carceribus eos, qui à vobis dissentunt in
Religione, multfare contenti estis: sed & vitam illis eripitis:
& eos etiam, qui errorem reuocant, nihilominus supplicio ex-
tremo afficiendos censem, (sic enim sodalis tuus Beza scripsit:)
ne in errorem recidant: bellum, scilicet, pharmacum & anti-
dotum: sed admodum crudele: quale quid apud nos, pro-
pter Religionem diuersam, consentiente Magistratu, factum
esse, nunquam demonstrabis.

S C R I P S I S T I, Sturmi, in prima quarti tui Antiz-
populacie, PRO EXTERIS ECCLESIAIS: quasi qui
de tamum salute multum sis sollicitus: & sepe in tuis Antipap-
pis clamitas, Ecclesias exteras damnari. Ais: *Hoc potissimum* Pag. 216.
tempore opus est Concilio, quo vos (Theologi Lutherani) classi-
camenare, & belligerare cruentis armis clam instituisti. Et paulò
K pōsc:

posse: Idem dicunt ij, quos vos fratres vocare recusatis: quos condemnaro instituitis: quos omnium armis & telis, quos rogis & flammis obijcere conamini.

Tu vero, Sturmi, impudenter, sed more tamen tuo, facies, cum haec scribis. Nos enim ne lupis quidem, Cingliani Doctoribus, tuis sodalibus, vitæ periculum creauimus unde quam, neque creare volumus: tametsi eorum etrores & impietatem ex animo detestemur: & quomodo miseras ouicias armis, telis, rogis, flammis obijcere conaremur? At, inquietas, vestris condemnationibus rogos Pontificiorum inflammatis, Mentiris, Sturmi. Pontificij enim NON MINV:
 LUTHERANOS EXVRVNT, QVAM CINGLIANOS, ipsi locis, vbi Pontifex Romanus (sæuissima illa & crudelis bestia) plenum habet exercetq; dominium. Quare non condemnatio Cinglianismi est persecutionum causa; sed PON:
 TIFICIS ROMANI CRVDELITAS: & quorundam etiam hominum intemperies: qui Religionis prætextu multa seditione faciunt: & tamen reipsa tandem declarant, quod non sinceriorem Religionem, sed maiorem in rebus politicis libertatem quesierint. Exempla sunt odiosa: sed tibi tamen non ignota. Num, Sturmi, cum ante annos paucos in die Bartholomæi horrenda illa laniena in Gallia institueretur, in causa erat liber Concordiae: qui nondum tum erat conscriputus, nedum in publicum emissus? Quis ante annos triginta & amplius, illarum, quæ in Gallia tum feruebant, persecutionum causa fuit: num Theologi Bergenses? num Liber Concordiae? Desine igitur nobis, & condemnationibus causam persecutionum adscribere.

Quod autem neque Illustrissimi Principes nostri, neque Theologi istam sevitiam Pontificiorum, quam Romanenses in multis innocentes homines exercent, approbent: audi de hac te Principes in præfatione Formulæ Concordiae ad hunc

ANTISTVRMIVS ALTER.

75

hunc modum loquentes : Ad condemnationes, reprobatio- b. s. fa. 2. in latine
nes, & reiectiones impiorum dogmatum, & eius præsertim, exemplari Lipsie
quod de sacra coena extitit, quod attinet : Hæ sane in hac nos excuso.
firat declaratione, & controversorum Articulorum solidæ ex-
plificatione & decisione, expresse & distincte, non solum eam
ob causam, vt vniuersi sibi ab his damnatis dogmatibus caue-
rent, omnino proponendæ fuerunt, sed ob alias etiam quas-
rationes nullo modo prætermitti potuerunt. Sic vt
N E W A Q V A M consilium & institutum nostrum sit, eos ho-
mines, qui ex quadam animi simplicitate errant, nec tamen
blasphemii in veritatem doctrinæ coelestis sunt, MVLTO VES-
TO S I N V S T O T A S E C C L E S I A S, quæ vel sub Ros-
ano Imperio, vel A L I B I sunt, DAMNARE. Quin pos-
tus mens atque animus noster fuerit, hac ratione fanaticas
opiniones, & earundem peruvices doctores & blasphem-
os duntaxat (quos in diotionibus, Ecclesijs, & scholis no-
stris nequaquam tolerandos iudicamus) palam reprehende-
re & damnare : qu'od illi errores expresso verbo Dei repu-
gnent, & quidem ita, vt cum eo conciliari nequeant. Dein-
his diligenter vitandis, monerentur. Nequaquam enim du-
bitamus, MVLTO S P I O S, & minimè malos homines, in
superiam Ecclesijs, quæ hactenus non per omnia nobiscum
fenserunt, reperiri, qui SIMPLICITATEM quandam S V A M
sequantur, & NEGOCIVM quidem ipsum N O N P R O B B
INTELLIGANT, sed blasphemias, quæ contra sacram cœ-
ram (quemadmodum ea in Ecclesijs nostris secundum insti-
tutionem Christi dispensatur, & iuxta verba Testamenti
plus magna bonorum omnium consensione docetur) euo-
muntur, nullo modo probant.

Magna etiam in spe sumus : illos, si recte de his omnis
bus doceantur, iuuante eisdem Domini Spíritu, immotæ

K 2 veritati

„ veritati verbi Dei, nobiscum & cum Ecclesijs ac scholis nos
 „ stris consensuros esse. Et profecto Theologis, omnibusque
 „ Ecclesiæ Ministris, inprimitis hoc negocij incumbit, vt ex
 „ verbo Dei etiam eos, qui ex quadam vel simplicitate, vel
 „ inscitia, à veritate aberrarunt, de periculo salutis suæ, ea,
 „ qua decet, moderatione doceant: & contra corruptelas mu-
 „ niant: ne forte dum cæci cæcorum sunt duces, vniuersi perie-
 „ clitentur.

„ Quamobrem hoc nostro scripto, coram Deo & tota Ec-
 „ clesia testamur, nobis **P R O P O S I T U M N V N C I A R I**
 „ **Q V A M F V I S S E**, hac pia Conciliationis Formula, MO-
 „ **L E S T I A M** aut **P E R I C U L U M C R E A R E**
 „ **P I I S**, qui persecutionem hodie patiuntur. Quemadmo-
 „ dum enim Christiana charitate moti, in societatem doloris
 „ cum eis dudum venimus: ita à persecutione, & granissima
 „ tyrannide, quæ in miseros illos maxima exercetur, abhorre-
 „ mus: eamq; ex animo detestamur.

„ **N V L L O** etiam **M O D O I N P R O F V S I O N E M**
 „ **I N N O C E N T I S I L L I V S S A N G V I N I S C O N-**
 „ **S E N T I M V S**: qui haud dubie in tremendo illo Domini
 „ iudicio, ac coram tribunali Christi, à persecutoribus illis, ma-
 „ gna severitate repetetur: & hi sane tum tyrannidis suæ graz
 „ uiissimas rationes reddituri, ac poenæ horrendas subdituri
 „ sunt. Hactenus Principes & imperij Ordines.

Pag. 90.
 In nunc, Sturmi, &c, tuo more, mentiare, *subscriptione For-*
mulae EXTERIS ECCLESIIS BELLM D'E-
NNCIARI.

Quot enim millia hominum sunt in Belgio, in Gallia,
 in Anglia, in Heluetia, in Phrygia, à Romanensium impiet-
 tate toto pectori abhorrentia: his pijs & bonis hominibus
 si tuae horribiles in Maiestate Christi, & in cenam Domini
 nibilaspemiae recitarentur, an non eas essent detestaturi, ac
 dete

ANTISTVRMIUS ALTER.

77

dete dicturi: Hoc profecto scelus, PVBLICITVS HINC
DEPORTARI IN SOLAS TERRAS OPOREBAT.
Hos'ne, Sturmi, vna tecum & cum impijs tuis socijs, LV-
PIS IN GREGEM Domini CRASSANTIBVS condemnata. Auctor. 20.
remus: Hos'ne Pontificiorum armis, telis, flammis, obijces
remus: Falleris enim, si credis, omnes bonos in Gallia, Bel-
gio, Anglia, Heluetia, & Phryisia tecum sentire. Hisce enim
proximis diebus Theologus, Ecclesiae in celebri Orientalis
Phryisiae vrbe Minister, vir doctus, ad me literas dedit, mi-
sericordias egit, quod tuam insolentiam primo meo Antis-
turmio retundere ausus fuerim: Iniuriam enim te facere Ec-
clesias in Phryisia, quod eas Cinglianismi insimules, easq; à
tuis partibus stare dicas. Epistolam amicis monstravi: si du-
bitas, veni & fide: exhibebo tibi ipsum αντόγραφον.

Quare, Sturmi, tum recte EXTERIS ECCLESIAS
confuleres: si eas moneres, cauerent à lupis, Cinglianis blas-
phemis doctoribus: & si à tuis hisce impijs scriptioribus, qui
bus Ecclesias Christi perturbas, non ædificas, te abstineres: &
restibi demandatas curares.

MVLTVS ES etiam, Sturmi, in Synodo postulanda. Et
fingis Theologos, qui Cinglianismo aduersantur, vehemens-
ter sibi à Synodo aut Concilio metuere. Refers ex Paulo Ios. Pag. 21.
vno, cur Concilium Romanis Pontificibus sit formidabile:
ea, quod interdum Pontifices se Pontificatu abdicare cogant-
ur: mox subiungis: *Hunc etiam exitum vos extimescitis: & eos*
MAGIS INSTRUCTI SVNT
DOCTIS ET ERUDITIS HOMINIBVS:
VOS IN VESTRO GREGE HABEATIS:
*(Innes, Osiander, & insimula Sturmum, quod Pontificis
adulterii) QVID ENIM HABETIS? circumspice
quejo: QVID VIDES IN ISTO CONCL-
ILIABVLO?*

K 3 Tu

Tu vero, Sturmi, luculentam nobis facis iniuriam. Neque enim tuam, neque cuiusquam Cingiani, aut alterius haec reticere VERTIONEM & ELOQUENTIAM (si qua in vobis est) metuimus. Scimus VERITATEM esse IN VITAM: Et nouimus, non de eruditione, sed de veritate in Synodis tractandum esse. Memores sumus etiam illius promissionis Christi, cum dixit: Nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini. Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Memorasti etiam hanc dubie: quomodo simplex quidam senex, Euangelij confessor, tempore Concilij Nicæni cum Philosopho de Religione Christiana quam simplicissime disputationem, eumque ita conuicerit, recitatione saltem veræ & cœlestis doctrinæ: ut Philosophus ne verbum quidem amplius contradicere potuerit. Etenim dum ita clumbes sumus, Dei beneficio, ut non cum tuis Cingianis congregari audeamus.

Sozom. hist. Eccl. lib. 1. cap. 18, fol. 557.

Itaque, si Illustrissimus nostris Principibus necessarium, atque ex usu rei Christianæ esse videbitur, ut Synodus celebretur: & homines idonei ad eam euocati fuerint: non modo (si vocati fuerimus) ut assessores comparebimus: verum etiam paratis sumus, de dictis, scriptis, & factis nostris coram tota illa Synodo rationem reddere.

Quare autem Illustrissimi Principes non censuerint deferendam esse controversiarum dijudicationem usque ad Synodum, graues fuere cause: quarum alias reciabimur intelligi possit, & sapienter illos egisse, & te vehementer desipere.

Animaduerterunt illi, qui fuerint aliquorum colloquiorum exitus: quod videlicet utrinque fuerit discessum maiorem aliquantum animorum distractione, quam Theologi conuerterant: talis expectari potuit finis Synodi: ut minus inter Theo-

ANTISTVR MIVS AL TER.

79

Theologos conueniret, quām vñquam antea. Interim ves-
to Cinglianismus longe lateque, vt funestum quoddam in-
cendum, grassaretur: dum inter omnes Theologos ita con-
ueniret, vt Cingiani satisfactum sibi esse dicerent. Talem
enim etiam tu, Sturmi, Synodum postulas, in qua (in nego-
cio de Ceena & de persona Christi) posse ^{Pag. 971.} saira Biblia P R O-
X I M V M locum haberent authoritates primæ, eruditæ & impo-
sta antiquitatis. Ut COMMVN I OMNIV M CON-
SENSV certa forma verborum conciperetur: bonorum scilicet, &
rebellientium: qua vtendum sit in tanta sententiarum & opinio-
num diuersitate.

Quot, obsecro, Sturmi, hīc rimas inuenires, per quas tu-
ret: Donec enim dicta Patrum conciliarentur: quorum alia
nobis perspicue suffragantur: alia vobis aliquid concedere vi-
dentur: quantum temporis elaberetur? Donec COMMVN
OMNIV M C O N S E N S V formula conscriberetur: quan-
tum temporis periret? Donec constitueretur in Synodo, qui
nam essent illi boni & recte sentientes, quorum vota sequens-
da essent: quantum temporis perderetur? nihil enim de sum-
ptibus dicam, quorum in re tanta nullam rationem haben-
dam censeo. Hoc tantum ostendere volui, te tuosque hoc
agere, vt Cinglianismus tamdiu liberē in Germania, non
modo serpat, verum etiam grassetur, donec COMMVN
C O N S E N S V O M N I V M de forma certa verborum conue-
niret: quod tu nosti futurum A D C A L E N D A S G R A E C A S.
Non sicut hoc agitis, vt legitima Synodus celebretur: sed
hinc postulatis, vt vobis liceat Cinglianisum vestrum in-
omnes sorbis angulos effundere.

An putas ignorare Illustrissimos Principes, quales hodie
multiflīt hinc inde Theologi: quorum aliij Cinglianismo ocs-
culis infecti sunt, aliij Synergismo: quidam etiam Flaccianis-

mQ.

mo. Hos si Illustrissimi Principes à Synodo excludere velenint: clamabis, optimos, doctissimos, & præstantissimos viros (tuo quidem peruerso iudicio) à Synodo excludi: & contra talem Synodum mox excipies atque protestaberis. Sin vos centur, & in Synodum recipiantur: alius Synergismum, alius Cinglianismum, alius Flaccianismum damnari non feret. Quis tum illam OMNIVM CONSENSV COMMVS formulam conscribet? Et qui suam sententiam aperte profiteri non audebunt, inuenient tamen aliquid causæ, cur consensum impedian. An putas vestras artes nobis esse ignotas? Cur Sturmi, vos Cingiani non postulatis Synodum anno trigesimo: quando Augustæ Vindelicorum (peculiariter Confessione) coram toto Imperio Romano, à nobis dissentire re ipsa & publicè testati estis? Sed tunc inter cunctum Theologos Germaniæ vix unus erat Cingianus: si tamen: tunc nemo erat, qui Synergismum proferretur aut defendebat: nullus erat, qui Legem cum Euangelio confunderet: tum vobis, scilicet, nihil opus erat Synodo. Intelligebatis, si ad Synodum ventum esset, damnatum iri vestram sententiam. Nunc, postquam in multis Scholis Professores Cingianismum olen: postquam multi Theologi eundem in sinuocultè fouent, & per literas vobis collidunt: vt de eorum sententijs nihil dubitetis: postquam animaduertitis, Cingianismum sedere in Senatorum subsellijs, & habere locum apud multos aulicos: iam Synodum postulatis. Quod quanta æquitate faciat, iudicet totus orbis.

Confirmati sunt Illustrissimi nostri Principes, Dei benificio, ita in sua conscientia, vt non expectare necesse habent, donec in Synodo statuarur, quid de Coena Domini sit sentendum: & iudicant, subditos, si illis salus sua cordi sit, de eodem negocio etiam recte statuere posse. Extant enim verba Christi: HOC EST CORPV: MEVM: HIC EST SANGVIS

SANGVIS MVS. Quare recte existimant, vestrum erorem, qui cum his apertissimis verbis Christi ē diametro pugnat, recte damnari posse & debere: ne altiores radices agat.

Et quia frequenter Patrum scripta in ore habes, & multum te ipsis tribuere simulas: audi Augustinum de necessitate Synodi in damnandis erroribus differentem: cuius verbad nostra hæc tempora; & ad praesentem de Cœna Domini controversiam ita quadrant, vt melius certe quadrare non possent: id quod tibi insertis brevibus explicationibus ostendam, Is Tomo VII. contra duas Pelagianorum epistolas scribit: Quid ergo est, quod (Pelagiani) dicunt, de similibus Episcopis sine congregazione Synodi, in locis suis sedentibus extorta subscriptio est. (Sic vos Cingiani dicitis: a simplicibus pastoribus & Superattendentibus sine congregazione Synodi subscriptio libri Concordiae partim blanditijs imperata, partim minis extorta est.) Nunquid beatissimis & fide Catholica excellentissimis viris, Cypriano & Ambroso, ante istos aduersus istos extorta subscriptio est? (Sic nos: Nunquid sanctæ memoriae præstantissimis viris, qui in Conuentu Smalcaldico conuenerunt, & doctrinam pugnantes cum Cinglianismo, subscripterunt, extorta est subscriptio?) Quia (subscriptione) eorum impia dogmata tanta manifestatione subuertunt, vt, quæ contra eos manifestiora dicamus, vix nos inuenire possumus. Aut vero congregacione Synodi opus erat, ut aperta hæresis damnaretur: (Sic nos: Aut vero congregacione Synodi opus erat: ut aperta hæresis damnaretur: quæ verbis Christi: Hoc est corpus meum, immodiciter contradicit.) Quasi nulla hæresis aliquando, nisi congregacione Synodi damnata sit: (hoc tibi, Sturmi, ex ipsis sacris literis demonstravi: sed tu cauillatus es: non autem ad rem respondisti:) cum potius rarissimæ inueniantur, propter